osculatur sanctas imagines . . . Postquani auleni absoluti sunt hjnmi quos ante diximus
,

ornnes et psaltae et lectores canunt Diuturiium faciat. Deus, eie. imperatori , cum ado-

raturus tn ecclesia venit , munusque muiuum recepturus . Deinde ascendit imperator

in oratonuui
, et statim advenit lotus itnperaloris clerus cum suis veslibus quas ante

diximus
,

et consistunt ante Jlammeola . Jnler haec autem , cleruni , inquain , et illa
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all'Italia , come è certo per testimonianza di S. Tommaso , che nel suo

secolo Xlir. erano affatto sbanditi gli strumenti dalle chiese (1B7); così

sembra , che a' tempi dell'Alighieri (il quale incominciò a scrivere il suo

poema innanzi al i3o2. anno in cui fu condannato all'esilio, e lo compi

iimanzi alla morte di Arrigo Imperatore seguita nel i3i4-) sembra dissi,

che per que' versi soprarriferiti :

Quando a cantar con organi si slea
,

di' or sì , or nò , s'' intendon le parole ,•

si udisse talvolta ancor qui in alcuna chiesa cotale accoppiamento di

canto insieme e di suono.

Intanto l'arte del contrappunto artifizioso ebbe il suo compimento,

ed il canto ecclesiastico incominciò tra '1 fine del secolo XIV. ed il

principio del secolo XV. a sfoggiare per la moltipliciià delle parti , e

per la varietà delle armonìe. Si cantarono da per tutto le nuove com-

posizioni puramente vocali : e gli strumenti non piìi curati in veruna

chiesa si dovettero contentare unicamente delle corti dei magnati del

secolo, e del sollazzevole trattenimento di liete brigate (188).

quoque Jlammeola slant omiies qui dicunlur paegniotae, pula (Grets. nempe) tubicines,

buccinalores , anacaristae (Grets. tympanislae) et surulistae , iique soli : narri ex mi-

nutioribus instrumentis ne unum quidem adesse solet. . . Simulatque aiitem ( imperalo-

riae fores") apertae sunt , et imperator solus est conspicuus , statim canunl psallae:

Diuturnum etc. sonantibus instrumentis (Grets. resonnntibus organis) quae diwrsa sunt,

ut diximus . Ac psaltae quidem ubi cantaverunt , Diuturnum , etc. silent : instrumenta

vero personant ad multam usque lioram , etc.

(187) S. Thomas Aquinas a. 2. quaest. 91. art. 2. Inslrumenta musica, sicut citha-

ras , et psalteria non assumit Ecclesia in diuinas laudes , ne videalur judaizare. Et in

respon. ad object. 5. Hujusinodi enim musica instrumenta magis anirnum movent ad de-

lectationem ,
quam per ea formelur bona disposilio . In velcri autem testamento usus